GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
            ARSP – AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Av. Nossa Senhora dos Navegantes, 955 – Enseada do Suá – CEP 29050-335

Tel.: (27) 3636-8500 – E-mail: ouvidoria@arsp.es.gov.br

ATA DA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DA AGÊNCIA DE

REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS – ARSP

Ao décimo quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 10:17, reuniram-se através

de videoconferência, para a 42ª Reunião Ordinária do Conselho Consultivo, a Presidente do Conselho

Consultivo, Sra. Joana Moraes Resende Magella, a Conselheira representante da Sedurb, Sra. Marcella

Santos de Queiroz; e os Conselheiros: representante da Famopes, Sr. Jean Carlo Cassiano; e

representante da Semobi, Sr. José Eduardo de Souza Oliveira, secretariados por Verival Pereira,

Secretário de Reuniões do Conselho Consultivo.

Ausências Justificadas: Conselheiros representante da Fenecrep, Sr. Rosevaldo José de Oliveira, e da

Sectides, Sr. Humberto Queiroz de Oliveira.

Outros participantes: Sr. Antonio da Silva Ferreira, Chefe da Divisão de Tratamento do Interior Sul.

Ordem inicial do dia: 1 – Processo 71551638: Fiscalização do Plano de Saneamento da Serra

(Relator: Conselheiro Humberto Queiroz, Sectides); 2 – Processo 78043530: Requisição de

Vistoria  na ETE de Domingos Martins: Recursos ref. Ofícios nº PR/003/120/2020 e P-

CAC/001/048/2021 (Relator: Conselheiro José Eduardo Oliveira, Semobi); 3 - Aprovação do

Calendário de Reuniões para 2022. Constatado quórum, após primeira chamada às 10:10, e segunda

chamada às 10:17, a Presidente do Conselho, Sra. Joana Magella, iniciou a reunião agradecendo a

presença dos Conselheiros, e em seguida, foi iniciada a apreciação das pautas do dia. 1 – Processo

71551638: Fiscalização do Plano de Saneamento da Serra (Relator: Conselheiro Humberto

Queiroz, Sectides). O processo foi retirado de pauta, após comunicação da ausência devidamente

justificada do Conselheiro relator. 2 – Processo 78043530: Requisição de Vistoria na ETE Domingos

Martins: Recursos ref. Ofícios nº PR/003/120/2020 e P-CAC/001/048/2021 (Relator: Conselheiro

José Eduardo Oliveira, Semobi). O Conselheiro relator, Sr. José Eduardo Oliveira, solicitou diligência

para a conclusão do voto, a fim de que sejam verificadas as informações apresentadas pela autuada em

seu recurso. Após manifestação favorável dos demais conselheiros, a apreciação do recurso foi retirada

de pauta. A seguir, a Presidente convocou a entrada em sala do ouvinte representante do prestador, Sr.

Antonio Ferreira, que foi informado da decisão do Conselho. Após dada a palavra ao representante do

prestador, este agradeceu ao espaço dado para a Cesan, e informou que a autuada atualmente tem se

empenhado em organizar os processos de regulação, apresentando considerações sobre as dificuldades

da Companhia neste sentido, como por exemplo, a contratação de uma empresa de manutenção que não

vem dando a agilidade e resposta esperada. A seguir, agradeceu aos presentes e deixou a sala virtual de

reunião. 3 – Aprovação do Calendário de Reuniões para 2022. A Presidente solicitou ao Secretário

de Reuniões que apresentasse a proposta de calendário para as próximas reuniões em 2022. Foi proposto

que as reuniões do Conselho permaneçam às quartas, às 10:00, sendo sugeridas as datas de: 19/01, 16/03,

11/05, 13/07, 28/09 e 30/11, com a realização de reuniões adicionais extraordinárias nos casos previstos

20
22

-S
B

Q
3K

0
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

1/
20

22
 1

5:
51

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

pelo Regimento Interno. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. Assuntos

Gerais. (i) Como assuntos gerais, os Conselheiros foram informados da disponibilização do material de

divulgação das novas tarifas de água e esgoto, incluindo cartilhas, simulador e vídeo informativo em

linguagem cidadã. A Presidente do Conselho destacou o sucesso da implementação das novas tarifas.

Informou que a Agência, principalmente por meio da Ouvidoria, tem se dedicado a tirar todas as dúvidas

e a explicar em linguagem simples as mudanças, para que a população entenda as alterações, sem a

complexidade costumeiramente presente nos textos técnicos. (ii) Em seguida, agradeceu a presença e a

participação do Conselho em 2021, afirmando ter sido um ano difícil, e que espera a mesma dedicação

e participação do Conselho em 2022, necessária para permitir o alcance dos objetivos regulatórios da

Agência, que garantem a prestação adequada dos serviços públicos concedidos. A Presidente finalizou

desejando votos de um feliz natal e ano novo, o desejo pelo fim de todas as restrições da pandemia. A

seguir, os demais conselheiros também expressaram seus votos. A reunião foi encerrada às 10:52. Eu,

Verival Rios Pereira, designado para assistir as reuniões do Conselho Consultivo, lavrei a presente ata,

que será assinada eletronicamente. A presente ata foi encaminhada por meio eletrônico aos conselheiros

para apreciação e sua aprovação se dará na forma do artigo 15, § 2º do Regimento Interno vigente do

Conselho Consultivo.

(assinado eletronicamente via e-Docs)

Joana Moraes Resende Magella

Presidente do Conselho Consultivo da ARSP

20
22

-S
B

Q
3K

0
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

1/
20

22
 1

5:
51

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

VERIVAL RIOS PEREIRA
ANALISTA DE SUPORTE TECNICO ARSP

01022000003 - ARSP - GOVES
assinado em 17/01/2022 09:36:08 -03:00

JOANA MORAES RESENDE MAGELLA
DIRETOR PRESIDENTE
ARSP - ARSP - GOVES

assinado em 17/01/2022 15:51:55 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/01/2022 15:51:55 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VERIVAL RIOS PEREIRA (ANALISTA DE SUPORTE TECNICO ARSP - 01022000003 - ARSP - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-SBQ3K0

20
22

-S
B

Q
3K

0
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

1/
20

22
 1

5:
51

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2022-01-17T15:51:56-0300